
 

6e Directie 
Dienst 61 
Welzijn

Provincieraadsbesluit 

betreft PROVINCIALE ADVIESRAAD VOOR OUDEREN 
 Nieuwe samenstelling provinciale adviesraad voor ouderen 
verslaggever de heer Eddy Couckuyt 

De Provincieraad, 

Gelet op artikel 42 §1 en 2 van het provinciedecreet; 

Gelet op het provincieraadsbesluit van 12 december 2001 betreffende 
de 'Provinciale Adviesraad voor Seniorenbeleid'; 

Gelet op het advies en de aanbevelingen van de Provinciale 
Adviesraad voor Seniorenbeleid (vergadering op 11 september en 
16 oktober 2006) en de ambtelijke besprekingen binnen de directie Welzijn en 
Gezondheid dat er redenen zijn om bovenvermeld besluit van 
12 december 2001 in te trekken en te vervangen door onderhavig besluit ; 

Gelet op de besprekingen in de bevoegde 6de commissie; 

Overwegende de noodzaak om de participatie van de senioren in de 
opbouw van het provinciale beleid structureel in te bouwen via een een besluit 
van de Provincieraad tot vaststelling van opdracht, werking en samenstelling 
van een Provinciale Adviesraad voor Ouderenbeleid;  

besluit : 
Opdracht 
 
art. 1  
De Provinciale Adviesraad voor Ouderen (PAO) heeft als algemene opdracht 
bij te dragen tot de opbouw van een provinciaal ouderenbeleid dat tegelijk 
specifiek is voor het provinciaal bestuursniveau én rekening houdt met het 
beleid van andere overheidsniveaus.  
Hij verleent daartoe adviezen, op vraag van het bestuur of op eigen initiatief. 
Hij werkt in het bijzonder mee aan de voorbereiding van de beleidsplanning op 
lange en korte termijn met betrekking tot de groep ouderen, binnen het kader 
van het algemene beleidsplan van het Provinciebestuur.  
 
Dat beleid is enerzijds specifiek doelgroepgericht en anderzijds vooral inclusief 
en integraal. Dat wil zeggen dat het oog heeft voor de impact van het totale 
beleid op de oudere en dat het de ouderengroep benadert vanuit een veelheid 
van invalshoeken. 
 



 p. 2/4 
 

./... 

Het is behoeftegericht en het vertrekt vanuit een grote aandacht en solidariteit 
ten aanzien van kwetsbare ouderen. 
Het vertrekt vanuit de competentie en de kracht van de ouder wordende mens 
zelf in zijn sociale context. Zijn participatie in de opbouw van de samenleving 
en van het beleid en het streven naar zelfredzaamheid zijn prioritaire 
oogmerken. 
 
Zonder de mogelijke argumenten pro termen als ‘senioren’ te betwisten, wordt 
gekozen voor de term‘ouderen’, gedefinieerd als "personen die de leeftijd van 
60 jaar hebben bereikt". Deze term en deze leeftijdsnorm zijn in 
overeenstemming met het decreet van de Vlaamse Regering houdende de 
stimulering van een inclusief Vlaams ouderenbeleid en de beleidsparticipatie 
van ouderen, van kracht vanaf 1 juni 2004.  
 
Samenstelling 
 
art. 2 
Bij de stemgerechtigde leden gaat in eerste instantie de voorkeur naar ouderen 
en in tweede instantie naar personen die professioneel bezig zijn met 
ouderenbeleid. 
Zij bezitten deskundigheid voor volgende velden: 
- wonen (aangepast en levenslang wonen, nieuwe woonvormen, aansluiting 
van wonen op zorg en zorg op wonen); 
- toegankelijkheid (fysieke en sociale drempels), mobiliteit en veiligheid 
(verkeer, huisveiligheid, sociale veiligheid); 
- participatie (inspraak; betrokkenheid bij lokale werking en beleid) en vorming; 
- vrije tijd; vrijwilligerswerk; activering en preventie (gezond leven, sociale 
netwerken, productieve inschakeling); 
- media en communicatie (positieve beeldvorming; nieuwe technologieën); 
- diversiteit (in leeftijd en sociaal-culturele achtergrond) 
- zorg (residentiële zorg, thuiszorg, mantelzorg en zelfzorg). 
 
art. 3 
De leden bedoeld onder artikel 2 worden aangesteld door de Deputatie. 
Ze worden gerekruteerd via volgende kanalen: 
- op voordracht van de op provinciaal niveau erkende verenigingen voor 
ouderen (1 lid per organisatie); 
- op voordracht van de 6 ankerpunten van het regionaal welzijnsoverleg : één 
lid per regio dat ook binding heeft met het lokale ouderenbeleid. 
 
art. 4 
Maximaal 2 bijkomende mandaten kunnen door de Deputatie ingevuld worden 
om eventuele lacunes in spreiding van deskundigheid en diversiteit op te 
vullen. 
Deze leden zijn stemgerechtigd. 
 
art. 5 
De administratie die bevoegd is voor ouderenparticipatie staat in voor het 
secretariaat en de logistieke ondersteuning van de Adviesraad. 
Deze ambtenaren zijn niet stemgerechtigd.  
 
 



 p. 3/4 
 

./... 

art. 6 
Aan de werkzaamheden van de Adviesraad kunnen eveneens deelnemen : de 
Gedeputeerde die bevoegd is voor ouderenparticipatie en, op vraag van de 
bevoegde directie, de provinciale ambtenaren die betrokken zijn bij het 
integraal en doelgroepgericht ouderenbeleid. 
Zij zijn niet stemgerechtigd.  
 
art. 7 
De adviesraad stelt zelf onder de stemgerechtigde leden een voorzitter en 
ondervoorzitter aan, op basis van een door de Deputatie goedgekeurd profiel. 
 
art. 8 
De adviesraad kan in zijn schoot ad hoc werkgroepen oprichten.  
Hij kan ook  externe experten uitnodigen om deel te nemen aan zijn 
werkzaamheden. Deze zijn niet stemgerechtigd. 
 
art. 9 
Het mandaat van de onder artikel 3 en 4 bedoelde leden en van de onder art. 7 
bedoelde voorzitter en ondervoorzitter duurt zes jaar, gelijklopend met de 
provinciale legislatuur en geldt tot de aanstelling van een nieuwe adviesraad of 
tot de uitdrukkelijke stopzetting van het mandaat door de Deputatie. 
 
art. 10 
Bij ontslag van één van de onder artikel 3 bedoelde leden stelt de Deputatie 
een nieuw lid aan op voordracht van de vereniging of het betreffende 
ankerpunt van het regionaal welzijnsoverleg.  
 
Bij drie maal afwezigheid van elk stemgerechtigd lid zonder kennisgeving stelt 
de Deputatie een nieuw lid aan.  
 
art. 11 
Bij de aanstelling van de leden waakt de Deputatie over :  
- voldoende spreiding in de genoemde deskundigheidsvelden (zie artikel 2); 
- voldoende spreiding over de verschillende regio's binnen de provincie;  
- de differentiatie in leeftijd; 
- de man-vrouwvertegenwoordiging: maximum 2/3 van de stemgerechtigde 
leden is van hetzelfde geslacht, zoals bepaald in het Provincieraadsbesluit van 
14 juni 2000 inzake vertegenwoordiging in adviesraden. 
 
Werking 
 
art. 12 
De besluitvorming gebeurt op basis van een gewone meerderheid. 
 
art. 13 
De provinciale ouderenadviesraad komt minstens tweemaal per jaar samen. 
 



 p. 4/4 
 

./... 

art. 14 
De verslagen van de vergaderingen worden aan alle leden van de adviesraad 
toegestuurd. Zij worden ondertekend door de voorzitter en de secretaris. 
De adviezen worden aan de Deputatie in een afzonderlijke gemotiveerde nota 
voorgelegd. 
De Deputatie kan ook om bijkomend advies of onderzoek verzoeken. 
 
art. 15 
Op initiatief van de Provinciale Adviesraad voor Ouderen organiseert het 
bestuur indien aangewezen een breed forum voor de diverse betrokkenen,  
zijnde : de ouderen; het professionele werkveld en overlegstructuren met 
betrekking tot de doelgroep en in relatie met de onder artikel 2 en 3 genoemde 
werkvelden en organisatieverbanden en het provinciale politieke niveau. 
 
De bedoeling van dit brede forum is de toetsing van de werkzaamheden en de 
resultaten van de adviesraad aan wat bij de ruime groep betrokkenen leeft. 
 
De provinciale administratie staat samen met de provinciale 
ouderenadviesraad in voor de inhoudelijke en logistieke ondersteuning van dit 
forum.  
 
art. 16 
Voor de toekenning van presentiegelden en vergoedingen aan de leden van de 
adviesraad en deelnemers aan de eventuele ad hoc werkgroepen, geldt het 
provincieraadsbesluit van 28 maart 1990, met latere wijzigingen.  
De reiskosten worden vergoed op basis van de voorschriften die voor het 
provinciepersoneel gelden. 
 
Art. 17 
Dit besluit vervangt met onmiddellijke ingang het provincieraadsbesluit van 
12 december 2001. 

 

 

Gent, 13 juni 2007 

Namens de Provincieraad : 

de Provinciegriffier de Voorzitter 

(get.) Albert De Smet (get.) Marc Lootens 


